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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce stručně popisuje historický vývoj povrchově aktivních látek a podá-

vá jejich stručnou charakteristiku se zřetelem na autokosmetiku. Dále pak uvádí přehled

jednotlivých druhů přípravků spotřební chemie vč. autokosmetiky a základního popisu

výroby a příslušných legislativních požadavků.
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ABSTRACT

This bachelor’s work deals with history and presence of surfactants, giving their brief

characteristics with regard to car cosmetics. Further it gives an overview of particular con-

sumer chemistry and car cosmetics incl. production description and corresponding legisla-

tive requirements.
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ÚVOD

Autokosmetika je souhrnný název pro rozsáhlý sortiment přípravků pro čištění, ošetřování

a ochranu automobilů. Z hlediska chemické charakteristiky patří autokosmetika do katego-

rie povrchově aktivních látek (PAL) nazývané také jako tenzidy. Nejdůležitější vlastností

PAL je jejich schopnost snižovat povrchové napětí kapalin a tím zvyšovat jejich smáčivost.

Tato vlastnost výrazně zlepšuje schopnost rozpouštět nejrůznější nečistoty a byla využita

již v 18. století při objevu technologie výroby mýdla, v té době výlučně k praní oděvů a

čištění domácností [1, s. 20].

V běžném životě se setkáváme s tenzidy používanými pro osobní hygienu, čistícími pří-

pravky pro domácnost a již zmíněnou autokosmetikou. Jako souhrnný název pro tyto pří-

pravky se používá označení spotřební chemie.

V souvislosti s nárůstem počtu obyvatel a současně s růstem obecných požadavků na

osobní hygienu i hygienu bydlení, vzrostla celosvětová spotřeba PAL, včetně spotřební

chemie, enormně. Navíc prudký rozvoj výroby automobilů vedl k potřebě vyrábět speciali-

zované PAL, přizpůsobené specifickým požadavkům očisty jednotlivých částí automobilů.

S růstem výroby a spotřeby PAL se projevily některé nepříznivé vlivy těchto látek na zdra-

ví populace (např. různé alergické reakce pokožky) a na životní prostředí (zhoršení kvality

odpadních i podzemních vod). Proto bylo nezbytné vytvořit legislativní rámec pro výrobu

PAL s cílem tyto nepříznivé vlivy odstranit, nebo alespoň co nejvíce omezit.

V rámci této bakalářské práce jsem sestavila stručný popis historického vývoje PAL,

stručnou charakteristiku PAL se zřetelem na autokosmetiku a také současnou legislativu

této oblasti.
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1 POVRCHOVĚ AKTIVNÍ LÁTKY

Povrchově aktivní látka (PAL) neboli tenzid je organická látka, která je schopna hromadit

se již při nízkých koncentracích na fázovém rozhraní a tím snižovat mezifázovou energii.

Tenzidy obsažené v komerčních přípravcích působí bezprostředně na každého jedince dru-

hu Homo sapiens, zejména na tu část populace, která pravidelně myje sebe a pokud možno

všechno ve svém okolí [2, s. 421].

1.1 Historie tenzidů

Už od pradávna byla osobní hygiena a praní prádla jedním z kritérií stupně kultury obyva-

telstva. Například už starý egyptský zákon vydaný 3000 roků před n.l. předpisoval, že kaž-

dý obyvatel hlavního města si musí denně oblékat čisté prádlo. Aby se čistící efekt vody

zvýšil, začaly se používat různé přísady (hlína, písek, dřevěný popel a soda). Za vůbec

první tenzid lze považovat mýdlo, které se začalo vyrábět v 18. století, když Leblanc obje-

vil výrobu sody. Použití mýdla při praní zjednodušilo prací proces, ale mělo i určité nedo-

statky. Je totiž citlivé na tvrdou vodu a omezeně rozpustné v kyselém prostředí. Deficit

rostlinných a živočišných tuků v 1. světové válce urychlil vývoj nových přípravků, které

tyto nedostatky nevykazovaly [1, s. 20].

První PAL vyráběná synteticky, byla vyvinuta v Německu v průběhu 1. světové války.

Alkylnaftalensulfonát s krátkými řetězci měl dobré smáčecí vlastnosti, ale pouze mírně

dobré čistící. Po 2. světové válce byly nahrazeny za tetrapropylen benzensulfonát (TPBS) a

ten byl obsažen ve více než polovině detergentů až do roku 1965 [3, s. 6]. Přípravek si zís-

kal velmi široké uplatnění jako prací přípravek, zvlášť proto, že se dal vyrobit jako práško-

vý produkt. Postupně se ale projevily i jeho nedostatky, jako těžká biologická odbouratel-

nost a vytváření stabilní pěny v odpadních vodách [1, s. 20].

Z tohoto důvodu se hledal nový alkyl, který by byl lépe biologicky odbouratelný, než to

bylo v případě alkylbenzensulfonátu (ABS). Zjistilo se, že bakterie jsou schopné metaboli-

zovat sloučeniny s lineárním řetězcem snadněji než izomery s rozvětveným řetězcem.

Výsledný lineární alkylbenzensulfonát (LAS) byl zaveden brzy po roce 1960 [3, s. 6].

V roce 1960 navrhl Götte pro povrchově aktivní látku označení tenzid, které se velmi roz-

šířilo a v odborných kruzích bylo akceptováno nejvšeobecnější označení PAL [1, s. 27].
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1.2 Charakteristika struktury tenzidů

Tenzidy v důsledku specifické interakce s molekulami disperzního prostředí výrazně

ovlivňují energetické poměry na rozhraní, což se především projeví snížením povrchového

napětí. Stabilizují disperzní systémy, snižují tření, urychlují technologické procesy a aktiv-

ně se zúčastní biochemických procesů v živých organismech. Tyto vlastnosti jsou dány

chemickou a fyzikální strukturou jejich molekul. Obsahují vždy dvě protichůdné části,

jednu hydrofobní a jednu hydrofilní (Obr. 1). Látky s takovou strukturou se označují jako

amfipatické [1, s. 15].

Obr. 1. Strukturní schéma tenzidu

Pojmem hydrofobní skupina se označuje nepolární část molekuly, která odpuzuje vodu

[1, s. 15] a je tvořena převážně uhlovodíkovými zbytky – nasycené, nenasycené, lineární,

rozvětvené, cyklické, aromatické. Dále může být tvořena polymerovaným propylenglyko-

lem nebo silikonovými řetězci [4].

Naproti tomu hydrofilní skupina je reprezentována polární částí molekuly, která má velkou

afinitu k vodě. Tato rozdílnost způsobuje, že v roztoku tenzidů se uplatňují vzájemné inter-

akce Van der Waalsového charakteru nejen mezi jednotlivými molekulami tenzidu, ale i

mezi jednotlivými částmi molekul tenzidu a molekulami rozpouštědla [1, s. 15]. Hydrofilní

část je nejčastěji tvořena skupinou (dle klesající polarity) alkylsíranovou, alkylsulfonáto-

vou, amoniovou, karboxylátovou, hydroxylovou, aminovou, éterovou, esterovou, amido-

vou nebo oxyethylénovou [4].

1.3 Klasifikace tenzidů

Povrchově aktivní látky lze klasifikovat podle těchto kritérií:

- iontového charakteru;

- číselné hodnoty hydrofilně-lipofilní rovnováhy (HLB);

- hydrofobní složky;

- aplikačního použití;

- biologické rozložitelnosti [1, s. 28].
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Obr. 3. Dodecylsulfát sodný (SDS) [33]

Klasifikace dle iontového charakteru 1.3.1

Podle iontového charakteru se PAL rozděluje na dvě základní skupiny:

- ionické (anionické, kationické, amfoterní), které ve vodě disociují, přičemž vznikají

kladné a záporné ionty;

- neionické, které obsahují polární nedisociovanou skupinu (Obr. 2) [1, s. 30].

Obr. 2. Zobrazení tenzidů dle iontů [5]

* NEONICKÉ

* ANIONICKÉ

* KATIONICKÉ

* AMFOTERNÍ

1.3.1.1 Anionické tenzidy

Anionické tenzidy jsou největší skupinou tenzidů, tvoří více jak 50 % světové produkce.

Funkčními skupinami jsou karboxyláty, sulfonáty, sulfáty, fosfáty. Nejčastějšími protiionty

jsou sodík, draslík, vápník, amoniový ion či různě protonované alkylové aminy [6].

Mezi anionické tenzidy se řadí např. stearan sodný, dodecylsulfát sodný (SDS) (Obr. 3).

Sloučeniny jsou citlivé na tvrdou vodu, nejcitlivější jsou karboxyláty a nejméně citlivé

sulfáty a sulfonáty [6].
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Anionické surfaktanty nejsou ve většině případů kompatibilní s kationickými. V roztoku,


[…]


Na každém vzorku bylo provedeno 5 měření (dle nafocených kapek) a celkový výsledek

byl jejich aritmetickým průměrem úhlů [31].

Zkouška drsnosti se provádí na mikroskopu elektronických částic s obrovskou rozlišovací

schopností. Na povrchu jednotlivých vzorků bylo vidět, jak jemnou strukturu měly testo-

vané přípravky a jakou měly schopnost zacelit nerovnosti a díry v povrchu (Obr. 19).

Díky tomu do těchto nerovností nemohly vniknout částice nečistot či vody a např. v mra-

zech poškodit lak [31].

Obr. 19. Lak neošetřené karoserie a ošetřený PNT zvětšený 25.000x [31]

Oděruschopnost je zkouška, kdy kulička tlačená určitou silou na daný povrch, objíždí stále

dokola stejnou trasu. Měří se, jak dlouho je ošetřený povrch schopen odolávat tomuto tření.

Jinými slovy, pakliže v provozu na lak, na kterém je nanesena vrstva příslušného příprav-

ku, působí neustálé odírání v podobě letících částic prachu, písku, hmyzu apod., je tato

vrstva schopna lak chránit a jak dlouho než se sama vnějšími vlivy vydře. Neošetřený po-

vrch měřit nelze, poněvadž se zde neměří žádná odolnost politury, ale vlastní tvrdost laku,

která pochopitelně tvrdá je [31].

Profilový test je zkouška, kdy jehla přístroje, určitou silou přejede po ošetřeném povrchu

(provede škrábanec) a pod mikroskopem se hodnotí, jak se vůči ošetřovanému povrchu

zachovala ochranná vrstva. Čím méně se ochranná vrstva zdeformuje, tím je tvrdší [31].
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Na Obr. 20 je celkové vyhodnocení produktů a jejich účinnost vůči sobě vyjádřená v %.

Z tohoto jasně vyplývá, že vítězem testu byla nanokosmetika PNT. Druhé místo obsadil

KV, který dosáhl cca 60 % účinnosti PNT, třetí byla nanokosmetika LNS s účinností 58 %

vůči PNT, čtvrté místo nanokosmetika PN s účinností cca 50 %, páté místo LV s účinností

necelých 48 % vůči PNT a poslední NV s účinností necelých 25 % [31].

Obr. 20. Výsledná tabulka testu produktů na ochranu karoserie [31]

Výrobky pro péči o lak vycházející z receptur na revoluční bázi tzv. hybridní technologie

což je spojení organických a anorganických substancí s cílem dlouhodobé ochrany a vyso-

kého lesku laku. Organické komponenty zaručují hladký povrch, hluboký briliantový lesk

a odperlovací efekt. Pronikají hluboko k existujícím nerovnostem, čímž dochází k dlouho-

dobému propojení s lakem. Anorganické komponenty tvoří odolnou a dlouhodobou síť

mezi organickými vrstvami a zajišťují tak stabilitu vrchní ochranné vrstvy (Obr. 21) [32].

Obr. 21. Schéma Hybrid NetProtection Technology [32]
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zaměřuje na výrobky spotřební chemie a především na autokos-

metiku, která do této velké skupiny přípravků patří.

Na začátku se zabývá klasifikací povrchově aktivních látek, dle různých kritérií a popisuje

některé jejich důležité vlastnosti. Tyto vlastnosti jsou velmi podstatné, jelikož PAL jsou

nedílnou součástí složení přípravků autokosmetiky.

V další části je popsán stručný přehled přípravků spotřební chemie a základní postupy vý-

roby různých detergentů. Jelikož se při výrobě autokosmetiky vychází z obdobných složení

detergentů jako u spotřební chemie, lze tyto základní výroby pokládat i za výroby auto-

kosmetiky. Je však potřeba dodržovat určité právní předpisy a nařízení, kterým se věnuje

legislativa pro tenzidy a detergenty a které se tato práce věnuje v jedné z kapitol. Velmi

důležité je označování nebezpečných přípravků a případné pokyny k jejich používání.

Práce představuje dále stručný přehled přípravků autokosmetiky, které rozděluje na pří-

pravky na čištění, leštění a údržbu jednotlivých částí automobilů. Tyto přípravky jsou dů-

ležité nejenom pro bezpečnost, ale i pro správnou funkci jednotlivých částí motorového

vozidla. V poslední kapitole je nejenom přehled přípravků, ale i příklady konkrétních ko-

merčních výrobků tuzemských výrobců a jejich vyobrazení.

Vzhledem k velkému nárůstu počtu automobilů v celém světě roste i spotřeba

autokosmetiky, a proto je velmi důležité sledovat účinky těchto přípravků na člověka i ži-

votní prostředí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PAL povrchově aktivní látka

TPBS tetrapropylen benzensulfonát

ABS alkylbenzensulfonát

LAS lineární alkylbenzensulfonát

HLB hydrofilně-lipofilní rovnováha

SDS dodecylsulfát sodný

AE oxyethylenát

SDBS dodecylbenzensulfonát

KAS kvartérní amoniové soli

CMC kritická micelární koncentrace

CLP Classification, Labelling and Packaging

GHS Globálně harmonizovaný systém

DPD Dangerous Preparation Directive

DSD Dangerous Substance Directive

CENIA Česká informační agentura životního prostředí

cSt centistokes (jednotka viskozity)

EINECS Evropský seznamu existujících obchodovaných chemických látek

REACH Rada o registraci, vyhodnocování a schvalování chemických látek

EU Evropská unie

UV ultrafialové (záření, filtry)

ABS Anti-lock Brake System (protiblokovací systém)

ASR Anti-slip Regulation (systém regulace prokluzu kol)

ESP Electronic Stability Program (elektronický stabilizační program)

MK mastná kyselina
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