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Posudek oponenta bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Pihrtová Monika

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky a detergentů

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavlína Egner, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: Ing. Jana Sedlaříková, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Název bakalářské práce:

Autokosmetika

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Jak už název napovídá, bakalářská práce Moniky Pihrtové se zabývá tématem čisticích prostředků ze
skupiny autokosmetiky. V první polovině práce jsou definovány a klasifikovány tenzidy, jako stěžejní
aktivní látky těchto produktů. Následuje kapitola o výrobě přípravků spotřební chemie, kde je
skupina autokosmetiky popsána spíše stručně. Příslušná legislativa je shrnuta ve třetí kapitole. Další
část práce se soustřeďuje na samotné výrobky autokosmetiky, jejich rozdělení a způsoby aplikace.
Poslední kapitola popisuje výsledky testů přípravků na ochranu karoserie. Na konci je celkem
nelogicky vložen odstavec o produktu další firmy, který do testu nespadal. V textu se často objevuje
chybný termín čistící vs. správný čisticí, příp. leštící vs. lešticí.
Až na drobné výše uvedené výtky a běžné množství překlepů nemám zásadnější připomínky, zadání
bylo splněno a hodnotím stupněm A-výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

V kapitole 4.1.4.3 jsou uvedeny přípravky proti mlžení skel (tzv. „anti-fog“ systémy). Dokážete
vysvětlit princip jejich působení a další možné aplikace?

V e Zlíně dne 30.5.2017

Podpis oponenta bakalářské práce